
















www.ilustrado.com.brUMUARAMA, qUARtA-FEIRA, 12 de junho de 2019 Umuarama Ilustrado

Publicações legais leis@ilustrado.com.br

c8

Prefeitura municiPal de umuarama
Estado do Parana
CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar 
o endereço do proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 
5092200, constituído pelo lote 21, quadra 23, do bairro PARQUE IBIRAPUERA, 
porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência foi encaminhada para o 
endereço RUA MARIALVA, 6119 - UMUARAMA/PR, mas retornou pelo motivo de 
devolução “DESCONHECIDO”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 119/856/2019 originária do 
processo administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama 
Ilustrado para cumprimento do disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 
439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar 
o endereço do proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 
5092800, constituído pelo lote 27, quadra 23, do bairro PARQUE IBIRAPUERA, 
porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência foi encaminhada para o 
endereço RUA SILVER, 142 – JUNDIAÍ/SP, mas retornou pelo motivo de devolução 
“AUSENTE”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 120/856/2019 originária do 
processo administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama 
Ilustrado para cumprimento do disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 
439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

Prefeitura municiPal de umuarama
Estado do Parana
P O R T A R I A  N º 1.079/2019
CONSTITUI Comissão Especial de Licitação, para exame de documentação, 
análise e julgamento das propostas apresentadas ao Edital de Tomada de Preços 
nº 010/2019 - PMU.
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
Art. 1º.  CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, para exame de documentação, 
análise e julgamento das propostas apresentadas ao Edital de Tomada de Preços 
nº 010/2019 – PMU, que trata da Contratação de empresa de arquitetura e ou 
engenharia, sob regime de empreitada global, para execução de obras de reforma 
e regularização de prevenção contra incêndio no Ginásio de Esportes Amário Vieira 
da Costa, incluindo serviços de calçamento, via de concreto armado, estruturas 
metálicas, instalação de guarda corpo e corrimão, construção de guarita, sistema de 
alarme de incêndio, construção de central GLP, sinalização de emergência e pinturas, 
conforme projetos e planilhas em anexo ao processo, de acordo com as normas, 
condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Presidente:    Isamu Oshima
       CPF 306.692.519-68
Secretário:     Carlos Simões Garrido Júnior 
                     CPF 850.390.809-30 
Membros:      Jeferson Gabriel Alves Ferreira
                     CPF 047.988.989-96
                     Gustavo Felipe Bácaro
                     CPF 100.815.559-46
                     Nelson Bigeschi Júnior
                     CPF 121.069.438-73
Art. 2º.  Fica fixada a data de 25 de junho de 2019, às 09:00 horas, para que a 
Comissão de que trata esta Portaria se reúna na sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Umuarama.
Art. 3º. Ficam considerados de relevância os serviços prestados pela comissão ora 
constituída, sem ônus ao Município.
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
UMUARAMA, 07 de junho de 2019. 
CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretaria de Administração 

Prefeitura municiPal de umuarama
ESTADO DO PARANÁ
P O R T A R I A  Nº 1.081/2019
Homologa o julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio sobre propostas 
apresentadas ao Pregão Presencial nº 044/2019 – PMU. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio 
sobre propostas apresentadas no Pregão Presencial nº 044/2019 – PMU, que tem 
por objeto a contratação de empresa para o fornecimento parcelado de  materiais 
esportivos e recreativos, que serão utilizados em campeonatos e competições 
realizados pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SMEL, deste Município, 
tendo sido declarada vencedoras as empresas:  CLAUDEMIR ALEXANDRE 
ESPORTES, para os itens 01, 02, 04, 05, 07, 12, 17, 21, 33, 39 e 40; EVI SPOR 
MATERIAL ESPORTIVO LTDA, para os itens 03, 06, 08, 09, 10, 13, 14, 16, 18, 19, 
20, 22, 23, 30, 37 e 38; BELLA ESPORTES LTDA – ME, para os itens 15, 25 e 32; 
M.K.SCHITICOSKI – ME, para o item 28; ARENICIO FERNANDES, para os itens 29, 
31 e 34 e J.C. QUINHONE ATACADISTA – EPP, para os itens 35 e 36.
Art. 2º.    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
UMUARAMA, 10 de junho de 2019.
CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretaria de Administração 

Prefeitura municiPal de umuarama
ESTADO DO PARANÁ
P O R T A R I A Nº 1.082/2019
Fica declarado deserto o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 050/2019 – PMU. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica declarado deserto o procedimento licitatório na modalidade de Pregão 
Presencial sob nº 050/2019 - PMU, que trata da contratação de empresa para o 
fornecimento parcelado de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, que 
serão servidos durante o Coffee Break, realizados em eventos, formações e cursos 
da Secretaria de Educação, deste Município. 
Art. 2º.    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
UMUARAMA, 10 de junho de 2019.
CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretaria  de Administração

Prefeitura municiPal de umuarama
ESTADO DO PARANÁ
P O R T A R I A  Nº 1.083/2019
Homologa o julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio sobre propostas 
apresentadas ao Pregão Presencial nº 051/2019 – PMU. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio 
sobre propostas apresentadas no Pregão Presencial nº 051/2019 – PMU, que tem 
por objeto a contratação de empresa para o fornecimento e instalação de 10(dez) 
conjuntos de  parque infantil colorido, 10 (dez) balanços com dois assentos e 03(três)  
balanços para portadores de necessidades especiais, para serem instalados em 
diversas Praças do Município de Umuarama, tendo sido declarada vencedoras as 
empresas:  ARI ERICH GHL EIRELI, para o item 01 e METALURGICA LAMB EIRELI 
- ME, para os itens 02, 03 e 04.
Art. 2º.    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
UMUARAMA, 10 de junho de 2019.
CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretaria de Administração 

DECRETO Nº 129/2019
Abre Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as disposições da Lei Municipal nº 4.323 de 22 de 
novembro de 2018;
D E C R E T A:
Art. 1º.    Fica aberto um crédito adicional suplementar ao Orçamento Geral do 
Município, aprovado pela Lei Municipal n° 4.323, de 22 de novembro de 2018, no 
valor de R$ 1.903.600,00 (um milhão novecentos e três mil e seiscentos reais), para 
atender à programação constante do Anexo I.
Art. 2º. Servirá como recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 
igual importância proveniente de cancelamentos de dotações, conforme Anexo II 
deste Decreto.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL, em 6 de junho de 2019.  
CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário Municipal de Administração

ANEXO I
ANEXO AO DECRETO N° 129 DE 06/06/2019
Crédito Adicional Suplementar - Inciso I, do art. 41, da Lei Federal n° 4.320/64
SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESA (APLICAÇÃO)
ÓRGÃO:02. - SECRETARIA DO GABINETE E GESTÃO INTEGRADA
UNIDADE: 02.002. - CONTROLADORIA INTERNA GERAL DO MUNICIPIO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 04.124.0002.2007 Manutenção do Controle Interno3.1.90.05.00.00OUTROS 
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR1000 R$           
500,00 
 04.124.0002.2007 Manutenção do Controle Interno3.1.90.11.00.00VENCIMENTOS 
E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1000 R$      15.000,00 
 04.124.0002.2007 Manutenção do Controle Interno3.1.91.13.00.00OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS1000 R$        1.000,00 
TOTAL GERAL R$      16.500,00 
ÓRGÃO:03. - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
UNIDADE: 03.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.C.S
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 04.131.0002.2008 Manutenção da Secretaria de Comunicação 
Social3.1.90.13.00.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS1000 R$      11.000,00 
 04.131.0002.2008 Manutenção da Secretaria de Comunicação 
Social3.3.90.30.00.00MATERIAL DE CONSUMO1000 R$        1.000,00 
TOTAL GERAL R$      12.000,00 
ÓRGÃO:04. - SECRETARIA DA PROCURADORIA DE ASS. JURÍDICOS
UNIDADE: 04.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.P.A.J
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
04.122.0002.2009Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos3.1.90.11.00.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1000 R$      65.000,00 
04.122.0002.2009Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos3.1.90.13.00.00O
BRIGAÇÕES PATRONAIS1000 R$        1.000,00 
04.122.0002.2009Manutenção da Secretaria de Assuntos 
Jurídicos3.1.90.16.00.00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1000 
R$        1.000,00 
04.122.0002.2009Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos3.1.91.13.00.00O
BRIGAÇÕES PATRONAIS1000 R$      15.000,00 
04.122.0002.2009Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos3.3.90.33.00.00P
ASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO1000 R$        1.000,00 
TOTAL GERAL R$      83.000,00 
ÓRGÃO:05. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.A
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
04.122.0002.2012Manutenção da Secretaria Municipal de Administração3.1.90
.05.00.00OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO 
MILITAR1000 R$        6.000,00 
04.122.0002.2012Manutenção da Secretaria Municipal de Administração3.1.90.16.
00.00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1000 R$        5.000,00 
04.122.0002.2012Manutenção da Secretaria Municipal de Administração3.1.91.13.00
.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS1000 R$      32.000,00 
04.122.0002.2012Manutenção da Secretaria Municipal de Administração3.3.90.40.00
.00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 
JURÍDICA1000 R$      30.000,00 
04.122.0002.2088Manutenção do Tiro de Guerra3.3.90.40.00.00SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA1000 
R$        1.000,00 
TOTAL GERAL R$      74.000,00 
ÓRGÃO:06. - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
UNIDADE: 06.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.F
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 04.129.0002.2017 S.M.F - Manutenção da Diretoria de Arrecadação e Fiscalizaçã
o3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA510 
R$      50.000,00 
TOTAL GERAL R$      50.000,00 
ÓRGÃO:07. - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E PROJETOS TÉCNICOS
UNIDADE: 07.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.H.P.T
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 04.121.0002.2023 Manutenção de Habitação e Projetos Técnicos3.1.90.11.00.00VE
NCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1000 R$        5.000,00 
 04.121.0002.2023 Manutenção de Habitação e Projetos Técnicos3.1.91.13.00.00OB
RIGAÇÕES PATRONAIS1000 R$      10.000,00 
 16.122.0004.2166 Manutenção da Diretoria de Habitação3.3.90.39.00.00OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1000 R$      12.000,00 
TOTAL GERAL R$      27.000,00 
ÓRGÃO:08. - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE: 08.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.O
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 15.451.0005.2071 S.M.O - Aquisição,  Reposição e Manutenção de Ferramentas4.
4.90.52.00.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE1000 R$      10.000,00 
 15.451.0005.2099 Manutenção da Secretaria de Obras3.1.90.05.00.00OUTROS 
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR1000 R$        
2.000,00 
 15.451.0005.2099 Manutenção da Secretaria de Obras3.1.90.11.00.00VENCIMENTOS 
E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1000 R$      70.000,00 
 15.451.0005.2099 Manutenção da Secretaria de Obras3.1.90.13.00.00OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS1000 R$      27.000,00 
 15.451.0005.2099 Manutenção da Secretaria de Obras3.1.90.16.00.00OUTRAS 
DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1000 R$      15.000,00 
 15.451.0005.2099 Manutenção da Secretaria de Obras3.1.91.13.00.00OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS1000 R$        6.000,00 
TOTAL GERAL R$    130.000,00 
ÓRGÃO:08. - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE: 08.002. - DIRETORIA DE OBRAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 17.512.0011.1021 Obras de Combate a Erosão Urbana3.3.90.30.00.00MATERIAL 
DE CONSUMO1000 R$    110.000,00 
 17.512.0011.1021 Obras de Combate a Erosão Urbana3.3.90.39.00.00OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1000 R$      45.000,00 
 12.365.0015.1096 Refor., Reparos, Adeq. Ampliações da Estrutura Fisica do Centro 
de Educ.Infantil3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA1000 R$      36.000,00 
 12.365.0015.1096 Refor., Reparos, Adeq. Ampliações da Estrutura Fisica do Centro 
de Educ.Infantil3.3.90.30.00.00MATERIAL DE CONSUMO1000 R$      54.000,00 
 15.451.0005.2037 Pavimentação Asfaltica, Recape, Operação Tapa Buraco e 
Construção de Estradas, Pontes, meio fio e bo3.3.90.30.00.00MATERIAL DE 
CONSUMO1000 R$    500.000,00 
TOTAL GERAL R$    745.000,00 
ÓRGÃO:09. - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO
UNIDADE: 09.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.P.U
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 04.121.0002.2206 Manutenção da Secretaria de Planejamento 
Urbano3.1.90.13.00.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS1000 R$      10.000,00 
 04.121.0002.2206 Manutenção da Secretaria de Planejamento 
Urbano3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA1000 R$      10.000,00 
TOTAL GERAL R$      20.000,00 
ÓRGÃO:10. - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
UNIDADE: 10.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.S.P
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 15.452.0006.2121 Manutenção e limpeza dos Bens Públicos do 
Município3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA511 R$    200.000,00 
TOTAL GERAL R$    200.000,00 
ÓRGÃO:11. - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
UNIDADE: 11.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.S.R
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 15.452.0006.2207 Manutenção da Secretaria de Serviços Rodoviários3.1.90.13.00.0
0OBRIGAÇÕES PATRONAIS1000 R$      25.000,00 
 15.452.0006.2207 Manutenção da Secretaria de Serviços Rodoviários3.1.90.16.00.0
0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1000 R$      32.000,00 
 15.452.0006.2207 Manutenção da Secretaria de Serviços Rodoviários3.3.90.40.00.
00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA 
JURÍDICA1000 R$        5.000,00 
TOTAL GERAL R$      62.000,00 
ÓRGÃO:12. - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
UNIDADE: 12.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.I.C
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 22.122.0007.2038 Manutenção da Secretaria de Indústria e Comércio3.1.90.11.00.
00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1000 R$      30.000,00 
 22.122.0007.2038 Manutenção da Secretaria de Indústria e Comércio3.1.90.13.00.0
0OBRIGAÇÕES PATRONAIS1000 R$      10.000,00 
TOTAL GERAL R$      40.000,00 
ÓRGÃO:13. - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNIDADE: 13.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.A.M
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 20.122.0008.2006 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente3.1.90.05.00.00OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
SERVIDOR OU DO MILITAR1000 R$        2.100,00 
 20.122.0008.2006 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente3.1.91.
13.00.00OBRIGAÇÕES PATRONAIS1000 R$      22.000,00 
 18.541.0011.2212 Manutenção do Aterro Sanitário3.3.90.30.00.00MATERIAL DE 
CONSUMO1000 R$      10.000,00 
 20.608.0010.2192 Manutenção da Divisão de Segurança Alimentar e Nutricional3
.3.90.36.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1000 R$        
6.000,00 
TOTAL GERAL R$      40.100,00 
ÓRGÃO:14. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE: 14.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.A.S
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
08.244.0014.2199Secretaria Executiva dos Conselhos3.3.90.40.00.00SERVIÇOS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA1000 
R$        2.000,00 
TOTAL GERAL R$        2.000,00 
ÓRGÃO:18. - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 18.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.E
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 12.361.0015.3121 Amortização e Encargos de Financiamento - Ensino Fundam
ental4.6.90.71.00.00PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO104 R$      
14.000,00 
TOTAL GERAL R$      14.000,00 
ÓRGÃO:19. - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
UNIDADE: 19.002. - DIRETORIA DE TRÂNSITO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
26.125.0017.1158Despesas de Terceirização dos Serviços de Fiscalização Eletrônica 
e Correios3.3.90.40.00.00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA509 R$    220.000,00 
TOTAL GERAL R$    220.000,00 
ÓRGÃO:20. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
UNIDADE: 20.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.E.L
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 27.122.0019.2163 Manutenção da Secretaria de Esporte e 
Lazer3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA1000 R$      30.000,00 
TOTAL GERAL R$      30.000,00 
ÓRGÃO:19. - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
UNIDADE: 19.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.D.S
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 06.181.0016.2162 Manutenção da Secretaria Municipal de Defesa 
Social3.3.90.14.00.00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL1000 R$        3.000,00 
 06.181.0016.2162 Manutenção da Secretaria Municipal de Defesa 
Social3.1.90.16.00.00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1000 R$      
85.000,00 
TOTAL GERAL R$      88.000,00 
ÓRGÃO:22. - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
UNIDADE: 22.001. - ENCARGOS GERAIS DOS MUNICIPIOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 28.843.0000.3123 Amortização e Encargos de Financiamentos3.2.90.21.00.00JUR
OS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO1000 R$      50.000,00 
TOTAL GERAL R$      50.000,00 
 TOTAL GERAL                          1.903.600,00 
 
ANEXO II
ANEXO AO DECRETO N° 129 DE 06/06/2019
Crédito Adicional Suplementar - Inciso I, do art. 41, da Lei Federal n° 4.320/64
CANCELAMENTO DE DESPESA
ÓRGÃO:03. - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
UNIDADE: 03.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.C.S
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 04.131.0002.2008 Manutenção da Secretaria de Comunicação 
Social3.3.90.14.00.00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL1000 R$        1.000,00 
TOTAL GERAL R$        1.000,00 
ÓRGÃO:04. - SECRETARIA DA PROCURADORIA DE ASS. JURÍDICOS
UNIDADE: 04.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.P.A.J
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
04.122.0002.2009Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos3.3.90.30.00.00M
ATERIAL DE CONSUMO1000 R$        1.000,00 
TOTAL GERAL R$        1.000,00 
ÓRGÃO:05. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.A
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
04.122.0002.2012Manutenção da Secretaria Municipal de Administração3.3.90.30.00
.00MATERIAL DE CONSUMO1000 R$      30.000,00 
04.122.0002.2088Manutenção do Tiro de Guerra3.3.90.36.00.00OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1000 R$      20.000,00 
TOTAL GERAL R$      50.000,00 
ÓRGÃO:06. - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
UNIDADE: 06.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.F
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
04.129.0002.2017S.M.F - Manutenção da Diretoria de Arrecadação e Fiscalização3.3
.90.40.00.00SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURÍDICA510 R$      50.000,00 
04.123.0002.2019Manutenção da Secretaria de Fazenda3.3.90.39.00.00OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA1000 R$      50.000,00 
TOTAL GERAL R$    100.000,00 
ÓRGÃO:07. - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E PROJETOS TÉCNICOS
UNIDADE: 07.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.H.P.T
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
16.122.0004.1035Manutenção da Diretoria de Habitação - Aquisição e Reposição de 
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE1000 R$      12.000,00 
TOTAL GERAL R$      12.000,00 
ÓRGÃO:08. - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE: 08.002. - DIRETORIA DE OBRAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
17.512.0011.1021Obras de Combate a Erosão Urbana4.4.90.51.00.00OBRAS E 
INSTALAÇÕES1000 R$    100.000,00 
TOTAL GERAL R$    100.000,00 
ÓRGÃO:11. - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
UNIDADE: 11.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.S.R
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 15.452.0006.2207 Manutenção da Secretaria de Serviços Rodoviários3.3.90.30.00.0
0MATERIAL DE CONSUMO1000 R$        5.000,00 
TOTAL GERAL R$        5.000,00 
ÓRGÃO:10. - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
UNIDADE: 10.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.S.P
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
15.452.0006.1014Aquisição de Veículos e Máquinas4.4.90.52.00.00EQUIPAMENT
OS E MATERIAL PERMANENTE511 R$    200.000,00 
TOTAL GERAL R$    200.000,00 
ÓRGÃO:19. - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
UNIDADE: 19.002. - DIRETORIA DE TRÂNSITO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
26.782.0017.2080Manutenção, Aquisição de Equipamentos e Infraestrutura 
Destinados a Sinalização Viária3.3.90.39.00.00OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA509 R$    100.000,00 
26.125.0017.1157Diretoria de Transito - Aquisição e Reposição de Veículos4.4.90.52.
00.00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE509 R$    120.000,00 
TOTAL GERAL R$    220.000,00 
ÓRGÃO:22. - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
UNIDADE: 22.001. - ENCARGOS GERAIS DOS MUNICIPIOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
28.843.0000.3123Amortização Encargos de Financiamento4.6.90.71.00.00PRINCIP
AL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO1000 R$    737.000,00 
99.999.9999.9001Reserva de Contigência9.9.99.99.00.00RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA999 R$    403.600,00 
TOTAL GERAL R$  1.140.600,00 
ÓRGÃO:13. - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
UNIDADE: 13.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.A.M
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
20.608.0008.2171Fomento Agropecuário3.3.90.32.00.00MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA1000 R$      50.000,00 
TOTAL GERAL R$      50.000,00 
ÓRGÃO:14. - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE: 14.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.A.S
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
08.122.0002.2160Manutenção da Secretaria de Assistencia 
Social3.3.90.36.00.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA1000 
R$      10.000,00 
TOTAL GERAL R$      10.000,00 
ÓRGÃO:18. - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 18.001. - COORDENAÇÃO GERAL - S.M.E
FUNCIONAL PROGRAMÁTICAATIVIDADE/PROJETO/OP. ESPECIALNATUREZA 
DA DESPESAFONTEVALOR
 12.361.0015.3121 Amortização e Encargos de Financiamento - Ensino 
Fundamental3.2.90.21.00.00JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO104 R$      
14.000,00 
TOTAL GERAL R$      14.000,00 
 TOTAL GERAL                          1.903.600,00 

Prefeitura municiPal de umuarama
Estado do Parana

Prefeitura municiPal de umuarama
ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 135/2019
Constitui a Câmara Técnica do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CMMA para a 
promoção estudos e elaboração de pareceres de temas específicos que deverão ser 
submetidos a aprovação do CMMA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
D E C R E T A:
Art. 1º Constituir Câmara Técnica para a promoção de estudos técnicos e elaboração 
de pareceres específicos que envolvam assuntos técnicos relacionados ao Meio 
Ambiente.
Art. 2° A Câmara Técnica será integrada por representantes dos órgãos e entidades 
abaixo relacionados:
I- Dois representantes da Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar);
II- Dois representantes da Associação de Defesa do Meio Ambiente (ADEMA);
III- Dois representantes da Universidade Estadual de Maringá;
IV- Dois representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
V- Dois representantes da Emater;
VI- Dois representantes da Mitra Diocesana;
VII- Dois representantes dos Produtores Rurais da Área de Proteção Ambiental 
(APRAPA).
Art. 3º Os membros da Câmara serão indicados por representantes dos órgãos e 
entidades mencionadas no artigo anterior.
Art. 4º Considerar de relevância os serviços prestados pela Câmara ora constituída, 
porém, sem ônus ao Município.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL, aos 10 de junho de 2019.
CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário Municipal de Administração

Prefeitura municiPal de umuarama
ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 136/2019
Regulamenta e dá eficácia à norma emanada da Lei n.º 4.327/2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 91, inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica 
Municipal;
CONSIDERANDO a inconsistência enumerada na Comunicação Interna n.º 
005/2019, expedida pela Divisão de Patrimônio; 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar e dar eficácia à norma emanada 
da Lei nº 4.327, de 07 de dezembro de 2018;
 D E C R E T A:
Art. 1º Este Decreto regulamenta e dá eficácia à norma emanada da Lei n.º 4.327, de 
07 de dezembro de 2018. 
Art. 2º Para fins do disposto na Lei n.º 4.327, de 07 de dezembro de 2018, considera-
se desafetado do domínio público, o seguinte imóvel: 
[...]
VII - Lote n.º 13-C, da subdivisão do Lote n.º 13, da Quadra n.º 03, do Loteamento 
denominado Jardim Kennedy, da cidade de Umuarama, com área de 254,793m², 
registrado junto ao Cartório de Registro de Imóveis 1º Ofício da Comarca de 
Umuarama, Estado do Paraná, sob a matrícula n.º 38.620, do Livro n.º 02;
[...]
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL, aos 10 de junho de 2019.
CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal 
HEBER LEPRE FREGNE
Procurador-Geral do Município

Prefeitura municiPal de umuarama
ESTADO DO PARANÁ
EDITAL N.º 70/2019 
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o que estabelecem o Edital nº 010/2019, de 03 de abril de 2019,
R E S O L V E
Convocar os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as) e 
classificados(as) no Processo Seletivo Simplificado, para o provimento de emprego 
público de Orientador Social para Oficina “Roda de Viola”, Orientador Social para 
Oficina de “Artes”, Educador Social, Agente Administrativo, Orientador Social 
para Oficina de Karatê, Operador de Equipamento Rodoviário, Técnico Agrícola e 
Borracheiro a comparecerem na Diretoria de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Umuarama, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data de 
sua publicação, para se manifestarem sobre a aceitação ou não do Emprego Público, 
ocasião em que serão encaminhados(as) para se submeterem a Exame Médico Pré-
admissional previsto no Item 8 – terceira etapa do referido Edital.
Caso o(a) candidato(a) aprovado(a) e relacionado(a) neste Edital, não se pronuncie 
sobre a aceitação ou não do Emprego Público, no prazo estabelecido para esse fim, 
a Administração convocará o(a) candidato(a) seguinte, perdendo o(a) candidato(a) 
que não se pronunciou o direito de investidura no emprego para o qual se habilitou, 
conforme estabelecido no sub-item 13.2 do Edital nº. 010/2019 – Instruções Especiais.
ORIENTADOR SOCIAL PARA OFICINA DE “RODA DE VIOLA” - 20 HORAS 
SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)
INSCR. NOME RG CLASS.
005268 ELBERTI FERNANDES DE BRITO 13.144.617-9 1º
ORIENTADOR SOCIAL PARA OFICINA DE “ARTES” - 20 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)
INSCR. NOME RG CLASS.
000883 DIEGO VINICIUS SANTOS SILVA 12.428.203-9 1º
EDUCADOR SOCIAL - 40 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)
INSCR. NOME RG CLASS.
006666 LUCAS GIOVANI DA SILVA 10.831.527-0 1º
AGENTE ADMINISTRATIVO - 40 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 02 VAGAS)
INSCR. NOME RG CLASS.
005862 FABIANA ALVES DE ALMEIDA 12.582.315-7 1º
000800 ROSANGELA MAZZETTO 4.601.751-0 2º
ORIENTADOR SOCIAL PARA OFICINA DE KARATÊ- 20 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)
INSCR. NOME RG CLASS.
000530 LUIS FERNANDO VEA TARIFA NAVARRO 17.487.504-6 1º
OPERADOR DE EQUIPAMENTO RODOVIÁRIO - 40 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 06 VAGAS)
INSCR. NOME RG CLASS.
003044 OSVALDO GETULIO DA ROCHA 6.970.317-8 1º
000466 DANIEL MANDOTI 7.277.674-7 2º
001756 RONILDO PEREIRA DE SOUZA 6.843.506-4 3º
001262 GILBERTO MACAGNAN 6.887.924-8 4º
006282 JOSE ANTONIO GABRIEL 4.983.421-7 5º
000413 WAGNER ASSIS DE JESUS 9.516.903-1 6º
TÉCNICO AGRICOLA - 40 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)
INSCR. NOME RG CLASS.
001791 ELIZEU JUNIOR DA SILVA 12.519.896-1 1º
BORRACHEIRO - 40 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)
INSCR. NOME RG CLASS.
004931 DENILSON TORTORA COMPER 48.778.131-4 1º
PAÇO MUNICIPAL, aos 11 de junho de 2019.
Celso Luiz Pozzobom,
Prefeito Municipal.

Prefeitura municiPal de umuarama
ESTADO DO PARANÁ
EDITAL N.º 69/2019 
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o que estabelecem o Edital nº 050/2018, de 08 de novembro de 
2018,
R E S O L V E
Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) e classificado(a) 
no Processo Seletivo Simplificado, para o provimento de emprego público de 
Farmacêutico a comparecer na Diretoria de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Umuarama, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data de 
sua publicação, para se manifestar sobre a aceitação ou não do Emprego Público, 
ocasião em que serão encaminhados(as) para se submeterem a Exame Médico Pré-
admissional previsto no Item 8 – segunda etapa do referido Edital.
Caso o(a) candidato(a) aprovado(a) e relacionado(a) neste Edital, não se pronuncie 
sobre a aceitação ou não do Emprego Público, no prazo estabelecido para esse fim, 
a Administração convocará o(a) candidato(a) seguinte, perdendo o(a) candidato(a) 
que não se pronunciou o direito de investidura no emprego para o qual se habilitou, 
conforme estabelecido no sub-item 13.2 do Edital nº. 050/2018.
FARMACÊUTICO
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)
INSCR. NOME RG CLASS.
047154 MARILIA TAMA HIGASHI 6.944.512-8 6º
PAÇO MUNICIPAL, aos 10 de junho de 2019.
Celso Luiz Pozzobom,
Prefeito Municipal.

Prefeitura municiPal de umuarama
ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO Nº 29/2019
PRORROGAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 11/2018
DOS ADMITIDOS NO REGIME CLT – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 011/2017
Objeto do Edital nº 29/2018 de 04 de junho de 2018 – 10ª Chamada
Considerando o Item 2.1.11 do Edital de Abertura nº 011/2017, fica o contrato prorrogado por mais 01 (um) ano, a partir da data de seu vencimento.
PROFESSOR – ATUAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL E/OU ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - 20 HORAS SEMANAIS
Item Class. Nome Lotação Admissão Prorrogação CTPS Salário
1 234º Angelica Leticia de Carvalho Secretaria Municipal de Educação 02/07/2018 03/07/2020 8941783/001-0-PR R$ 1.364,32
2 235º Fabiana da Silva Costa do Nascimento Secretaria Municipal de Educação 02/07/2018 03/07/2020 0911673/001-0-PR R$ 1.364,32
3 236º Evelyn Francelise de Oliveira da Silva Secretaria Municipal de Educação 19/06/2018 20/06/2020 6747631/0030-PR R$ 1.364,32
4 237º Caroline Tomaz de Oliveira Secretaria Municipal de Educação 02/07/2018 03/07/2020 0969154/003-0-PR R$ 1.364,32
PAÇO MUNICIPAL, Umuarama, 12 de junho de 2019.
CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal
ANDRÉ ANTONIO DOS SANTOS
Diretor de Recursos Humanos

Prefeitura municiPal de umuarama
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019
O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna 
público, para conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o legislação 
em vigor, encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA 
PRESENCIAL, para o seguinte.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) ambulância, padrão SAMU, para melhoria no 
transporte dos pacientes atendidos pelo SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência), conforme Resolução SESA nº 497/2017.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DE CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTOS DOS ENVELOPES: 28/06/2019 
– DAS 08:00 ÀS 08:45 HORAS
DATA  DA ABERTURA : 28/06/2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 251.900,00 (Duzentos e ciquenta e um mil e 
novecentos reais)
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93 e o Decreto Municipal nº 
063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMUARAMA – www.
umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações e Contratos 
da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 3717, mediante 
preenchimento da solicitação de edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVISÃO DE 
LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA  AVENIDA RIO BRANCO, 3717, UMUARAMA – 
PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 RAMAL 127 e 129.
UMUARAMA, 05 DE JUNHO DE 2019.
CECÍLIA CIVIDINI MONTEIRO DA SILVA
Secretária de Saúde
VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração 

Prefeitura municiPal de umuarama
Estado do Parana
RESUMO DE CONTRATOS
Contrato de Empreitada n° 178/2019
Contratante: Município de Umuarama
Contratado: CABRAL & CABRAL ENGENHARIAS LTDA  
Objeto: Contratação de empresa de arquitetura e ou engenharia, sob regime de empreitada global, 
para execução de obras complementares no Aeroporto Municipal Orlando de Carvalho, sendo obras de 
pavimentação em concreto armado, calçamento e paver, barreiras para controle operacional, cercamento 
em gradil galvanizado, cercamento em alambrado com mourões de concreto, instalação de arame farpado 
no cercamento patrimonial, confecção e instalações de portões de acesso, plantio de grama, construção 
de edificação administrativa para o aeroposto, construção de cobertura em estrutura metálica e instalações 
elétricas preliminares no pátio de aeronaves, conforme projetos e planilhas em anexo ao processo, de 
acordo com as normas, condições e especificações estabelecidas no Edital de Tomada de Preços nº 
003/2019 - PMU e seus anexos. Local da obra: Aeroporto Municipal Orlando de Carvalho, Município de 
Umuarama - PR.
Valor Total: R$ 612.828,45 (seiscentos e doze mil oitocentos e vinte oito reais e quarenta e cinco centavos).
Vigência: 04/06/2019 a 04/06/2019.
Fundamentação: O presente contrato é celebrado com fundamento no processo licitatório na modalidade 
de Tomada de Preços nº 003/2019 - PMU, homologado pela Portaria nº 1.050/2019 em 31 de maio de 
2019, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado, de 04 de junho de 2019, edição nº. 11.575, que integram o 
presente Termo, regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

Contrato de Compra n° 156/2019
Contratante: Município de Umuarama
Contratado: VIDRAÇARIA SCA EIRELI 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalações de vidros e espelhos, para atender as 
necessidades das Unidades Educacionais do Município de Umuarama.
Valor Total: R$ 29.899,79 (vinte nove mil oitocentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos).
Vigência: 20/05/2019 a 20/05/2019.
Fundamentação: O presente instrumento é celebrado com fundamento no Pregão Presencial n° 037/2019 
- PMU, homologado pela Portaria n° 1.001/2019, em 17 de maio de 2019, publicado no Jornal Umuarama 
Ilustrado, em 18 de maio de 2019, edição nº. 11.561, que integram o presente Termo e na Lei nº. 8.666/93, 
alterada pela Lei 8.883/94, bem como demais alterações posteriores.

Contrato de Compra n° 166/2019
Contratante: Município de Umuarama
Contratado: M. R. ALÉM – ME  
Objeto: Contratação de empresa, para fornecimento de materiais gráficos, para atender todas as 
secretarias, diretorias e departamentos, deste Município.
Valor Total: R$ 25.250,00 (vinte cinco mil duzentos e cinqüenta reais).
Vigência: 24/05/2019 a 24/05/2019.
Fundamentação: O presente instrumento é celebrado com fundamento no Pregão Presencial n° 043/2019 
- PMU, homologado pela Portaria n° 1.027/2019, em 23 de maio de 2019, publicado no Jornal Umuarama 
Ilustrado, em 24 de maio de 2019, edição nº. 11.566, que integram o presente Termo e na Lei nº. 8.666/93, 
alterada pela Lei 8.883/94, bem como demais alterações posteriores.
Umuarama, 11 de Junho de 2019.
Vicente Afonso Gasparini
Secretário Municipal de Administração

Prefeitura municiPal de umuarama
Estado do Parana
RESUMO DE CONTRATOS
Contrato de Prestação de Serviços n° 151/2019
Contratante: Município de Umuarama
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL – SENAC
Objeto: É objeto do presente instrumento a prestação 
de serviços pela CONTRATADA para a realização dos 
seguintes cursos:MANUTENÇÃO DE CELULARES E 
SMARTPHONES; OFICINA – ARTESANATO EM MDF; 
WORKSHOP – BOLACHAS NATALINAS
Valor Total: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais)
Vigência: 16/05/2019 a 31/12/2019.
Fundamentação: firmam o presente contrato com Dispensa 
de Licitação nº 014/2019 – PMU, ratificado em 15 de maio de 
2019, publicado no Jornal Umuarama Ilustrado em 16 de maio 
de 2019, edição nº. 11.559, de acordo com o artigo 24, inciso 
XIII da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como as demais 
normas que regulam a espécie.
Umuarama, 11 de Junho de 2019.
Vicente Afonso Gasparini
Secretário Municipal de Administração

Prefeitura municiPal de umuarama
Estado do Parana
RESUMO DE TERMOS ADITIVOS
Termo Aditivo 003 ao Contrato 202/2017
Contratante: Município de Umuarama
Contratada: QUADRA 1 CONSTRUÇÕES LTDA – ME   
Cláusula Primeira: Prorroga-se o prazo de vigência do respectivo contrato para até 
28 de Agosto de 2019.
Cláusula Segunda: As demais cláusulas deste contrato permanecem inalteradas.
Data: 30/05/2019.

Termo Aditivo 002 ao Contrato 073/2018
Contratante: Município de Umuarama
Contratada: MILLENIUM CARTRIDGE IMPORTS LTDA – ME    
Cláusula Primeira: Prorroga-se o prazo de vigência do respectivo contrato para até 
31 de Dezembro de 2019.
Cláusula Segunda: As demais cláusulas deste contrato permanecem inalteradas.
Data: 30/05/2019.
Umuarama, 11 de Junho de 2019.
Vicente Afonso Gasparini
Secretário Municipal de Administração

Prefeitura municiPal de umuarama
Estado do Parana
PORTARIA Nº 1.080/2019
Concede licença para acompanhar dependente a servidora ANGELA FABIANA MANOEL DA SILVA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder a servidora ANGELA FABIANA MANOEL DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade 
RG 6.544.055-5-SSP/PR e inscrita no CPF n.º 007.924.149-26, nomeada em 14 de maio de 2012, pelo 
regime Estatutário, para ocupar o cargo de carreira de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, licença para acompanhar dependente por 60 (sessenta) dias, com base no Art. 
99, parágrafos 1.º e 2.º da Lei Complementar 018/1992, alterada pela Lei Complementar nº 067/1999, 
conforme o Processo n.º 026/2019, no período de 11 de maio de 2019 a 29 de julho de 2019, sem prejuízo 
de seu vencimento.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO MUNICIPAL, aos 10 de junho de 2019.
CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretario Municipal de Administração

Prefeitura municiPal de umuarama
Estado do Parana
PORTARIA Nº 1.084/2019
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE APURAÇÃO DE DESCUMPRIMENTO DE 
CONTRATO E INFRAÇÕES ÀS LEIS N.º 8.666/93 E 10.520/02
REPRESENTADA: Londricir Comércio de Material Hospitalar Ltda, pessoa jurídi-ca de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 00.339.246/0001-92, com sede à Avenida Tiradentes, n.º 7100, Bairro Jardim 
Rosicler,  CEP: 86.072-000, na cidade de Londrina - Paraná.
REPRESENTANTE: Elizeu Ampessan – Coordenador Atenção Primária
DESCRIÇÃO DOS FATOS: Eventuais irregularidades na execução do Contrato de Compra n.º 009/2019, 
em infringência à Cláusula Oitava do referido contrato cele-brado entre o Município de Umuarama e a 
empresa Londricir Comércio de Material Hospitalar Ltda, oriundo do Pregão Presencial n.º 044/2018 
, cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de materiais médico hospitalar, que serão 
utilizados pela Secretaria de Saúde, deste município, e que podem eventual-mente configurar infração 
administrativa nos termos dos artigos 66, 77, 78, 86 e 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, e do Decreto 
Municipal n.º 031/2018.
Visando apurar os fatos acima descritos, a Secretária de Saúde Cecília Cividini Monteiro da Silva, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 4º do Decreto Municipal n.º 031/2019, instaura 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA APURAÇÃO DE INFRAÇÃO, que observará o constante na 
Lei n.º 9.784/99, Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e Decreto Municipal n.º 031/2019.
1. Autue-se a presente portaria juntamente dos documentos em que se baseou.
2. Expeça-se oficio ao Sr. Elizeu Ampessan – Coordenador Atenção Primária, informando sobre a 
instauração de Procedimento Administrativo, para apuração dos fatos noticiados na Comunicação Interna 
por ele subscrita.
3. Notifique-se a empresa Londricir Comércio de Material Hospitalar Ltda, na pessoa de sua/seu 
representante, MARCOS AURÉLIO DE ARAÚJO FILHO, cientificando-a(o) desta instauração bem 
como para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de sua cientificação, ofereça defesa ou solicite 
providências probató-rias à Secretaria de Saúde, necessárias à comprovação de suas alegações.
4. Publique-se.
PAÇO MUNICIPAL, 10 de junho de 2019.
CECÍLIA CIVIDINI MONTEIRO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

Prefeitura municiPal de umuarama
Estado do Parana
CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 3412200, constituído pelo lote 14, 
quadra 01, do bairro PARQUE DO LAGO, porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência foi 
encaminhada para o endereço RUA ANTONIO EDUARDO GIOVANINI, 3080 - UMUARAMA/PR, mas 
retornou pelo motivo de devolução “NÃO EXISTE O NÚMERO INDICADO”, conforme documento em 
anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 58/856/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4402900, constituído pelo lote 5A, 
quadra 14, do bairro PARQUE RESIDENCIAL BELO MONTE, porém não obtivemos êxito, vez que a 
correspondência foi encaminhada para o endereço RUA MARIALVA, 5734 - UMUARAMA/PR, mas retornou 
pelo motivo de devolução “DESCONHECIDO”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 61/842/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 5263420, constituído pelo lote 2/3A, 
quadra 29A, do bairro PARQUE RESIDENCIAL METROPOLITANO, porém não obtivemos êxito, vez que 
a correspondência foi encaminhada para o endereço RUA FORNACIARI, 196 – BELO HORIZONTE/MG, 
mas retornou pelo motivo de devolução “AUSENTE”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 68/849/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4096000, constituído pelo lote 25, 
quadra 04, do bairro CONJUNTO RESIDENCIAL SONHO MEU, porém não obtivemos êxito, vez que a 
correspondência foi encaminhada para o endereço AVENIDA JUNQUEIRA FREIRE,   1300 - UMUARAMA/
PR, mas retornou pelo motivo de devolução “MUDOU-SE”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 68/856/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 5042200, constituído pelo lote 42, 
quadra 11, do bairro PARQUE IBIRAPUERA, porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência 
foi encaminhada para o endereço RUA DOURADOS, 2881, mas retornou pelo motivo de devolução 
“AUSENTE”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 70/834/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4332400, constituído pelo lote 10, 
quadra 04, do bairro JARDIM NOVA AMÉRICA, porém não obtivemos êxito, vez que o proprietário não 
possui endereço de correspondência.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 72/874/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 11 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4241410, constituído pelo lote 
22A, quadra 02, do bairro JARDIM CIMA, porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência foi 
encaminhada para o endereço AVENIDA GETULIO VARGAS, 5044 - UMUARAMA/PR, mas retornou pelo 
motivo de devolução “DESCONHECIDO”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 78/856/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4241420, constituído pelo lote 
22B, quadra 02, do bairro JARDIM CIMA, porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência foi 
encaminhada para o endereço RUA SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS, 3960 - UMUARAMA/PR, mas 
retornou pelo motivo de devolução “MUDOU-SE”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 79/856/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 5032600, constituído pelo lote 14, 
quadra 10, do bairro PARQUE IBIRAPUERA, porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência foi 
encaminhada para o endereço RUA DR. HENRIQUE AROUCHE DE TOLEDO, 9 – SÃO PAULO/SP, mas 
retornou pelo motivo de devolução “AUSENTE”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 81/833/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço 
do proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4711000, constituído pelo 
lote 03, quadra 12, do bairro PARQUE RESIDENCIAL ITÁLIA, porém não obtivemos êxito, vez que a 
correspondência foi encaminhada para o endereço RUA IRMÃ THAIS, 4263 - UMUARAMA/PR, mas 
retornou pelo motivo de devolução “AUSENTE”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 82/850/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4615100, constituído pelo lote 07, 
quadra 01, do bairro PARUE RESIDENCIAL MONTE LÍBANO, porém não obtivemos êxito, vez que a 
correspondência foi encaminhada para o endereço RUA CAMBÉ, 4479 - UMUARAMA/PR, mas retornou 
pelo motivo de devolução “NÃO PROCURADO”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 83/848/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4726500, constituído pelo lote 04, 
quadra 04, do bairro JARDIM CARAVELLE, porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência foi 
encaminhada para o endereço AVENIDA CEL. GALDINO DE ALMEIDA, 1308 - MARILUZ/PR, mas retornou 
pelo motivo de devolução “DESCONHECIDO”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 91/850/2019 originária do processo administrativo nº 
6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do disposto no artigo 20, 
§2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4365750, constituído pelo lote 9B, 
quadra 17, do bairro JARDIM NOVA AMÉRICA, porém não obtivemos êxito, vez que o proprietário não 
possui endereço de correspondência.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 92/875/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 11 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4418600, constituído pelo lote 1A, 
quadra 05, do bairro JARDIM MODELO, porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência foi 
encaminhada para o endereço RUA BARARUBA, 2354 - UMUARAMA/PR, mas retornou pelo motivo de 
devolução “NÃO EXISTE O NÚMERO INDICADO”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 94/856/2019 originária do processo administrativo nº 
6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do disposto no artigo 20, 
§2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4480130, constituído pelo lote A3, 
quadra 06, do bairro JARDIM AEROPORTO IV, porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência foi 
encaminhada para o endereço AVENIDA ANGELO MOREIRA DA FONSECA, 3601 - UMUARAMA/PR, mas 
retornou pelo motivo de devolução “MUDOU-SE”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 95/856/2019 originária do processo 
administrativo nº 6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do 
disposto no artigo 20, §2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4945330, constituído pelo lote 1C, 
quadra 07, do bairro JARDIM SOLUAR, porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência foi 
encaminhada para o endereço ESTRADA JABORANDI, S/N - UMUARAMA/PR, mas retornou pelo motivo 
de devolução “NÃO PROCURADO”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 97/853/2019 originária do processo administrativo nº 
6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do disposto no artigo 20, 
§2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4621830, constituído pelo lote 
09/10C, quadra 07, do bairro PARQUE RESIDENCIAL MONTE LIBANO, porém não obtivemos êxito, vez 
que a correspondência foi encaminhada para o endereço RUA DIONE PINOTTI BERGAMASCHI, 285 
- ARIRANHA/SP, mas retornou pelo motivo de devolução “AUSENTE”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 108/848/2019 originária do processo administrativo nº 
6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do disposto no artigo 20, 
§2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 4621900, constituído pelo lote 11, 
quadra 07, do bairro PARQUE RESIDENCIAL MONTE LIBANO, porém não obtivemos êxito, vez que 
a correspondência foi encaminhada para o endereço RUA DIONE PINOTTI BERGAMASCHI, 285 - 
ARIRANHA/SP, mas retornou pelo motivo de devolução “AUSENTE”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 109/848/2019 originária do processo administrativo nº 
6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do disposto no artigo 20, 
§2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal

CERTIDÃO
Certifico que a Divisão de Postura realizou diversas diligências no sentido de localizar o endereço do 
proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário territorial nº 5080200, constituído pelo lote 63, 
quadra 20, do bairro PARQUE IBIRAPUERA, porém não obtivemos êxito, vez que a correspondência foi 
encaminhada para o endereço RUA PROJETADA D, 1692 - UMUARAMA/PR, mas retornou pelo motivo de 
devolução “MUDOU-SE”, conforme documento em anexo.
Diante disto, encaminhamos a notificação preliminar sob nº 118/856/2019 originária do processo administrativo nº 
6693/2019, para publicação de edital no Jornal Umuarama Ilustrado para cumprimento do disposto no artigo 20, 
§2º da Lei Complementar nº 439/2017.
Umuarama, 10 de junho de 2019.
KARINE JULIANE GIROTO DOS SANTOS
Agente Fiscal


